⁵⁵⁰ *Ibidem*, p. 601.

pertanto attraverso un'unica causa esemplare che tutto contiene⁵⁵¹. Sebbene questa causa abbia in sé la conoscenza degli enti molteplici, la loro pluralità non si riflette in una reale differenziazione di forme eterne presenti all'interno della sapienza divina, che in sé è e rimane una. Ciò permette a Bonaventura di riconciliare il punto di vista di Agostino con quello di Dionigi presentandole come due diverse prospettive sullo stesso tema: l'Ipponate avrebbe affrontato la questione dal punto di vista della molteplicità delle creature, mentre l'Areopagita lo avrebbe esaminato da quello dell'unicità della causa esemplare. In questo, Bonaventura si muove in parallelo con Dionigi. Nello specifico, per Dionigi è importante comprendere come il modo di conoscere di Dio differisca da quello delle creature. Se infatti Dio si colloca al di là dell'attività intellettuale e delle percezioni fisiche⁵⁵², questo parrebbe impedirgli di conoscere, nella misura in cui ogni atto cognitivo si basa sull'attività della mente e le percezioni del corpo. La soluzione proposta da Dionigi è quindi quella di affermare che Dio trova in sé la conoscenza di ogni cosa in quanto causa di tutto. Il Creatore, quindi, non deriva la sua conoscenza degli enti creati sperendoli dopo la loro creazione, bensì li conosce unitamente al singolo atto con cui li porta in essere⁵⁵³. Pertanto, sebbene l'affermazione *Deus cognoscit per ideas et habet in se rationes et similes rerum* sia collegata da Bonaventura alla discussione agostiniana per la quale tali *rationes* sono *ideae* e *causae primordiales*, il modo in cui il Serafico intende il *cognoscere per ideas* di Dio è profondamente influenzato dal *Corpus Dionysiacum*.

Un ultimo aspetto rilevante è espresso dal terzo argomento *ex ratione* portato da a sostegno della presenza di idee in Dio. Esso si basa sulla natura circolare del rapporto metafisico esistente tra le creature e Dio:

«Quia res a Deo producuntur, ideo sunt in Deo tanquam in efficiente, et Deus verissime est efficiens; similiter, quia ab ipso finiuntur, ideo verissime est finis:

⁵⁵¹ Cfr. BONAVENTURA, *Quaestiones Disputatae de Mystero Trinitatis*, V, q. II, a. I, p. 62: «[...] licet Deus aliud a se cognoscat aeternaliter, et hoc competat summae sapientiae; non tamen competit ei scire aliud per aliud, sed per se; et hoc non potest nisi aliud, quod natum est ab ipso Deo procedere, quod est in ipso sicut in principio causante. Nam etsi malum cognoscatur a Deo, hoc est per ideam boni sibi oppositi. Unde ad perfectionem divinae cognitionis non requiritur, quod cognoscibile sit in actu; nec requiritur, quod sit ens summum, cum cognoscat terrena nobilissime et optime per se ipsum. Illud autem locum habet in scientia, quae ortum habet a rebus, qualem scientiam Deus non habet».